
STRUKTURA PEVNÝCH LÁTEK A 

KAPALIN 
 

16. DEFORMACE TĚLES, HOOKŮV ZÁKON 

 

   Autor: Ing. Eva Jančová DESS 

    SOŠ a SOU spol. s r. o. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 



DEFORMACE 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

- Pojmem deformace  tělesa rozumíme změnu jeho tvaru.  

 

- Těleso mění tvar v důsledku působení síly.  

 

- Silové působení mění vzájemné polohy atomů, ze kterých se těleso 

skládá.  

 

- V případě, že se po odstranění působící síly těleso vrátí do 

původního tvaru, mluvíme o pružné (elastické) deformaci.  

 

- V důsledku působení sil může rovněž dojít k nevratným změnám v 

poloze atomů tělesa. Tvar tělesa se po odstranění působící síly již 

nevrátí do původního stavu. V takovém případě mluvíme 

o nepružné deformaci popř. úžeji o plastické deformaci. 

 



DEFORMACE 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

- Síly působící na těleso lze rozlišovat podle 

druhu napětí, které v tělese vyvolávají 

na tahové, tlakové, smykové, ohybové nebo torzní.

Tyto síly bývají také označovány jako deformační 

síly. 

 

- Neuvažuje-li se při popisu tělesa jeho deformace, 

mluvíme o tuhém tělesu. 

 



JEDNODUCHÉ DEFORMACE PEVNÉHO TĚLESA 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

Obrázek č. 1 – č. 5 

Zleva: Namáhání tělesa v tahu,  v tlaku, v ohybu, ve smyku, v kroucení  



PRUŽNOST 

 
- Pružnost (též elasticita či tuhost) je část mechaniky, která 

studuje vztahy mezi deformacemi těles a vnějšími silami, které na 

toto těleso působí. 

  

- Jedním z prvních, kdo se zabýval hledáním vztahů mezi silami 

působícími na těleso a deformacemi tělesa způsobenými těmito 

silami, byl britský fyzik Robert Hooke. Hooke v roce 1676 

zformuloval zákon, jenž říká, že při pružné deformaci je 

normálové napětí přímo úměrné relativnímu prodloužení. Tento 

poznatek je v podstatě jedním ze základních 

kamenů matematické teorie pružnosti a v nezměněné podobě se 

využívá dodnes. Zákon, který Hooke definoval, nese jeho jméno. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 



ROZDĚLENÍ PRUŽNOSTI 

 
  

 Pružnost lze velmi obecně rozdělit na několik vzájemně 

souvisejících oddílů: 

 

1. Matematická teorie pružnosti využívá nejméně zjednodušujících 

předpokladů a snaží se nalézt analytická (tedy obecná a přesná) 

řešení úloh a problémů. 

2. Experimentální pružnost se používá pro ověření složitých 

výpočtů a pro stanovení materiálových charakteristik jako 

je modul pružnosti v tahu, modul pružnosti ve smyku apod. 

3. Mechanika kompozitních materiálů zkoumá 

chování kompozitních materiálů, přičemž využívá jak poznatky 

pružnosti, tak poznatky pevnosti. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 



NAPĚTÍ 

 
 Napětí se vztahuje k danému řezu v tělese, jeho jednotkou 

je pascal, případně newton na metr čtvereční. Protože 

rozlišujeme dvě složky vnitřní síly, normálovou a tečnou, budeme 

rozlišovat i dvě složky napětí, normálové napětí 

a smykové (tečné) napětí. 

Normálové napětí tedy vypočteme jako podíl normálově složky 

vnitřní síly a obsahu plochy řezu: 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

F p
S

σ n =



SMLUVNÍ PRACOVNÍ DIAGRAM 

HOUŽEVNATÉHO MATERIÁLU 

 

 Přesnější vztah mezi 

napětím a deformací lze 

získat experimentálně, 

provedením tahové 

zkoušky. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

Obrázek č. 6 

Smluvní pracovní diagram 

houževnatého materiálu s 

výraznou mezí kluzu 



POUŽITÉ ZDROJE 

 

[1]  ISO 690-2 (1), Přispěvatelé Wikipedie, Deformace [online], Wikipedie: Otevřená 

encyklopedie, c2013, Datum poslední revize 8. 03. 2013, 22:21 UTC, [citováno 

7. 04. 2013] 

<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deformace&oldid=9851715> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deformace&oldid=9851715


POUŽITÉ OBRÁZKY 

 
[1] Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_tah.svg 

 

[2]  Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_tlak.svg 

 

[3]  Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_ohyb.svg 

 

[4]  Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_smyk.svg 

 

[5]  Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_krouceni.svg 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_tah.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_tlak.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_ohyb.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_smyk.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mechanika_krouceni.svg


POUŽITÉ OBRÁZKY 

 

[6] Commons.wikimedia.org [online]. [cit. 2012-04-07].  

Uživatel Pajs z projektu wikipedia, autor tohoto díla, jej uvolnil jako volné dílo  a to 

celosvětově. www: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Napeti_ocel.svg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Eva Jančová DESS. 

Vyrobeno pro SOŠ a SOU Kuřim, s.r.o. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Napeti_ocel.svg

